
Megjelenik pénteken este. 
Előfizetési ára negyedévre 

2 pengő.

Postacsekk:_28.744 szám.
Apróbirdetések: szavankint 8 

fillér, a legkisebb hirdetés 
1 Pengő.

XIII. évfolyam. 41. szám.  Ára 16 fillér Salgótarján, 1935. október hó 5

Visszapillantás az 
eucharisztikus körmenetre.
Budapest kőrengetegében, vasárnap 

délután a zajgó élet közepeit, a lüktetés, 
a vérkeringés néhány órára egy más 
irány, egy szebb cél, a legnemesebb ütő­
ér: a gyermek felé fordult. A katolikus 
anyaszentegyház az ő elkápráztató és 
idegeket lenyűgöző, a szívre és lélekre 
egyaránt halni tudó, fenséges szertartá­
sával Krisztust, a kisdedek oltalmazóiát 
hordozta körül a világvárosias, a főleg 
profán-üzleteskedésre berendezett utcá­
kon, hogy megmentse a nemzet jövőjét, 
a gyermeket, illetve a gyermeken, a sok­
sok gyermeken keresztül a nemzetet.

A fővárosi lapok napokkal ezelőtt 
már részletesen beszámoltak a katolikus 
nagygyűlés összes mozzanatairól, elvük 
és irányuk szerinti változatokban Írták 
meg az eucharisztikus körmenetet s dicsé­
retükre váljék, hogy politikai elv és fele­
kezeti különbség nélkül meghajoltak a 
katolicizmus ezen nagyfontosságu igaz­
ságtétele előtt: Mindent a gyermekáldá­
sért, a nemzet jövőjének megmentéséért!

Bennem, a vidéki emberben ez a 
magasztos felvonulás Krisztussal, a maga 
nagyszerű, impozáns megrendezésében, a 
százezernyi tömegnek ilyen megmozdító- 
sa egy különös, leirhatatlanul boldog ér­
zést keltett. Ez az érzés megölte bennem 
azt a tévhitet, mely szerint a főváros la­
kosságában nem tételeztem fel azt a mély 
vallásosságot, azt a meggyőződéses hitet, 
amely a vidéki városok és falvak lakos­
ságában él. Csodálkozással láttam, hogy 
abban a hömpölygő emberfolyapibap, 
csupán budapesti plébániák alá tartozó 
ifjúság, kongregációk, katolikus körök, 
credo egyesületek és mindezekhez nem 
tartozó, csupán httbuzgó asszonyok és 
férfiak csoportja megfogható és elfogulat­
lan becslés szerint a százezres számot

meghaladta. Eszerint Budapest la­
kosságának a tizedrésze vett részt 
ájtatos lélekkel a körmenetben.

A közeli és távoli vidék képviselete 
maga is kitett ötvenezer embert. Ott lát­
tam Debrecen, Szombathely szépszámú 
küldöttségét, de engem, a csonkahaza 
egyik legrégibb, fogalommá vált bánya­
városának lakóját, leginkább Tatabánya 
több mint ezernyi tömege lepett meg. El­
vitte a bányazenekarát, cserkészeit, le­
ventéit, több száz egyenruhás bányászát 
s a katolikus egyesületek mindkét rend­
beli tagjait nagy számban, r

Érthető, hogy milyen szorongó ér­
zéssel lestem, mikor tűnik fel, bár sze­
rényebb keretek között, Salgótarján ka­
tolikus vonatának ezret jóval meghaladó 
utasa. S egyszer csak szemem riadva 
halászta ki azt a negyven-ötven lelket 
számláló csoportot, mely a keresztet vi­
vő fötoborzót a széles emberáradatban 
követte.

Ezért a néhányért folyt tehát 
a toborzás hetek óta ? A katolikus 
vonat- kedvezménye jó volt tehát 
üzletre, kiruccanásra, rokon és 
egyéb látogatásra, de katolikus 
megnyilatkozásra kevésbbé!

Végtelenül elszomorító jelen­
ség, amikor a vidék által minden­
kor vallástalannak és bűnösnek 
hangoztatott Budapest, lakosságá­
nak egytizedét adta a körmenet­
be, Salgótalján pedig a katolikus 
vonat utasszámának is csak a há­
rom százalékával tudta magát 
képviselni.

Azt hiszem, ezzel azt is meg­
mondottam, amit már szegyeitek 
papírra vetni! (—ány.J

Dr. Baross József 
alispán kitüntetése.

Vármegyeszerte nagy őrömet kel­
tett az az elismerés, amely alispánunkat 
érte a Kormányzó ur által adományo­
zott II. o. magyar érdemkereszt kitünte­
téssel.

A vármegye székhelyén szeptem­
ber 26-án a Törvényhatósági Bizottság 
őszi közgyűlésén nyújtotta át a magas 
kitüntetést Tahy László államtitkár, or­

szággyűlési képviselő.
Az ünneplőbe öltözött vármegye­

házát teljesen megtöltötte a közönség, 
amely tomboló tapssal és éljenzéssel fo­
gadta a főispán által bevezetett tisztikar 
élén dr Baross József alispánt.

Az alispán közéleti munkásságát, 
puritán jellemét, meleg, szerető szivét, 
gyönyörű beszédben emelte ki dr. Sol-

A tél és a kenyér.
Még nem érintette ősz dere 

az öreg fák üstökét, még nem zi­
zeg a fakó avar a hajnali munká­
ra siető szántó-vető lába alatt, de 
a közelgő nem könnyű tél sötét ár­
nya már rávetődik a gazdasági élet 
arculatára. Sokkal többet szenve­
dett a magyar anyaföld az idén 
elemi csapásoktól, semhogy gon­
doktól mentes telet, vigalmaktól 
hangos farsangot várhatna a ma­
gyar nép. És ha immár nem is 
élünk ostromlott várban, ha nem 
is érezzük a gazdasági blokád min­
den nehézségét, annyi bizonyos, 
hogy készleteinkkel takarékoskod­
nunk kell, hogy , okos beosztásra 
van szükségünk. Egyszóval: szük­
ségünk van arra az agrárszociálpo­
litikára, amely baj nélkül átsegíti 
az országot a télen a remélhetőleg 
jobb gazdasági esztendő kikeletéig.

A gazda gondja az ország 
gondja. A szociálpolitikának is el­
sősorban agrárszellemünek kell te­
hát lennie, hogy csökkenthetők le­
gyenek az ország téli gondjai. Biz­
tosítani kell tehát a föld népe szá­
mára a kenyeret, a kenyéradó mun­
kát és mindazokat a lehetőségeket, 
amelyek munkához és kenyérhez 
juttatják elsősorban azokat a me­
zőgazdasági tömegeket, amelyek 
kétkézi munkával tartják fenn ma­
gukat és családjukat.

Ott, ahol a termés az elemi 
csapások következtében annyira 
megfogyatkozott, hogy a szükség­
letet sem fedezi, vetőmag és takar­
mányellátási akciókra lesz szük­
ség, ott pedig, ahol az elemi csa­
pások a nyári munkaalkalmaktól 
fosztották meg az embereket, téli 
munkaalkalmakról kell gondoskod­
ni. De ez csak az érem egyik ol 
dala. A másik az, hogy a gazdá­
nak biztosítani kell egyrészt azt 
hogy értékesitésre szánt állatait fel­
hizlalva értékesíthesse, másrészt 
pedig azt, hogy ne legyen kényte­
len takarmányhiány következtében 
elpocsékolni állatállományának azt 
a kontingensét, amelynek megtartá­
sát az okszerű gazdálkodás meg­
követeli.

A szorosanvett agrárszociálpo­
litikai feladatokon kívül tehát a 
tengeri, a burgonya, az árpa, a rozs, 
a melasz, a répaszelet forgalmának 
esetleg árának szabályozása az, ami 
mint elsőrendű államigazgatási fela­
dat homloktérbe került. És pedig 
annyira^ hogy-és ez fölöttébb jel­
lemző bizonyos kritikai irányzatok 
őszinteségére — éppen azok zör­
getnek türelmetlenül a kormány 
kapuin és követelnek szigorú intéz­
kedéseket, akik azonnal az állam­
szocializmus veszedelmes ördögét 
festik a falra, mihelyt irányított gaz­
dálkodásról hallanak.

Ez a jelenlegi türelmetlen sür­
getésük azonban — hála Istennek 
-— fölösleges. A kormány gazda­
ságpolitikája, amely a jobb és fe­
hérebb kenyér jegyében tervszerű­
en dolgozik, elkészült azoknak a 
feladatoknak megoldására, amelyek 
elé az elemi csapásoktól súlyos esz­
tendő állította, A római egyezmény,

amely bár kevesebb, de minőségi­
leg kiváló búzánknak piacot terem­
tett, nagyobb mozgási lehetőséget 
biztosit a kormánynak az agrár­
szociális akciók terén. Az inségkör- 
zetek már is megvannak állapítva. 
Az igényjogosultságot pedig a bü­
rokráciától mentesen a helyi ható­
ságok állapítják meg. A fuvardíjak 
mérséklése megtörtént, a spekulá­
ciót a kormány sikeresen letörte 
a tengeribehozatallal és a napok­
ban az árpa behozatali vámját is 
felfüggesztette. Az administráció 
tökéletes gépezetként működik és 
mihelyt az ideji termésű tengeri 
pontos mennyisége ismeretes lesz, 
nyomban megtörténnek az intézke­
dések, hogy oda, ahol szükséges, 
olcsó akciótengeri kellő mennyiség­
ben jusson. A téli gondok tekinté­
lyes részét tehát leveszi a kormány 
a gazdák vállairól.

Nézzük azonban a kenyér és 
munka kérdését. A kormányprog­
ramban egész sora fekszik a be­

ruházásoknak. Állam, vármegyék, 
városok és községek, legelsősorban 
pedig a főváros a megadott ke­
reteken belül mindent megtesznek, 
hogy azok, akik a nyáron elegen­
dő kereseti lehetőséghez nem ju­
tottak, ezt a télen át pótolhassák. 
Az útépítések gyorsabb ütemét 
diktálja a kormány legelsősorban 
azért, hogy senki ne maradjon 
kenyér és hajlék nélkül a télen, 
aki dolgozni tud és akar,

A népies gazdasági és szoci­
álpolitika, amelyet a Gömbös kor­
mány inaugurált, bizonyára nem 
kis feladatok előtt áll. De, hogy 
ezeket a feladatokat megfogja ol­
dani úgy, hogy az idei kedvezőbb 
gazdasági év mérlegének veszte­
ségét nem kell átvinnünk a kö­
vetkező esztendőkre, azt kétségte­
lenné teszik azok a kormányintéz­
kedések, amelyek eddig is rendet 
tudtak teremteni a gazdasági 
életben.

A Gömbös kor­
mány háromévi 

munkássága.
(Folyt, a múlt izimból.)

A kormány kereskedelempolitikai 
aktivitásának eredménye mutatkozik ab­
ban, hogy kereskedelmi mérlegünk ismét 
kedvezően alakul. Mig három év előtt 
csak 6 millió pengő volt a kiviteli több­
let, 1933-ban már 78.7, 1934-ben pedig 
60.5 millió. De növekedett külíorgalmunk 
volumenje is 1932 óta közel 100 millió 
pengővel. Mezőgazdasági exportunkkal 
együtt fejlődött ipari kivitelünk is és 
mindez nagyban hozzájárult a nehéz de­
viza helyzetben lévő országunk nyers­
anyagellátásának biztosításához.

Közlekedési politikáját a kormány 
teljesen a gazdasági élet szolgálatába ál­
lította. örvendetesen fellendült idegen­
forgalmunk, erőteljesen fejlődött gyár­
iparunk, amit az iparban foglalkoztatottak 
számának 20-25%-os emelkedése bizo­
nyít. A belső nyersanyagszükséglet 75°/o- 
át hazai anyagokkal látjuk el, megindult 
a kis és középipar helyzetének intézmé­
nyes javitása s az ipari munkásság szoci­
ális felemelkedése az állam gondoskodá­
sának tárgya lett.

A kormány hároméves tanügyi po­
litikája a nemzeti művelődés és az isko­
lai nevelés egységének alapelvéből indult 
ki, a királyi főigazgatóságok felállításával 
megteremtette a közoktatásügyi igazgatás 
egyszerűsítését, a nemzetismereti oktatás 
szellemében uj alapokra fektette az egy­
séges középiskolai oktatást. Az uj tanterv 
különös súlyt helyez a testnevelésre, fon­
tosságát megillető helyre állítja a mező­
gazdasági szakoktatást, Számos intézke­
dés történt a felső oktatás és a művé­
szeti politikai téren is, s mindezeket az 
intézkedéseket öntudatos fajszeretet és 
meleg szociális érzés hatja át. Ennek a 
szellemnek egyik legszebb megnyilatko­
zása a közoktatásügyi tárca ismeretes 
ÁDOB. akciója volt, amely több mint 
1300 állásnélküli diplomás ifjút juttatott 
kenyérhez.

Az igazságügyminisztérium három­
éves reformmunkájának a főfelügyeleti 
jogkörből eredő, valamint a jogszabály­
alkotás terén végzett sokoldalú eredmé­
nyeit ismertetve, igen érdekes számszerű 
összefoglalásokat közöl a Kék Könyv a 
háromesztendei kormányzás teljesítmé­
nyeiről.

Három év alatt az állami kiadások 
1388 millió pengőről 1176 millió pengő­
re csökkentek. A deficit 1931 ■‘32-ben 
179,7 millió pengő volt, 1934—35-ben a
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dós Béla főispán, dr. Huszár László, dr 
Paczolay Zoltán kormányfőtanácsos, vár­
megyei főügyész és Győry István a tör­
vényhatóságok, a vármegye közönsége, 
illetve a vármegye tisztikarának és kis­
gazda társadalmának nevében. Az elis­
merő szavakra az ünneplést nem ked­
velő alispán elhárító szavakkal válaszolt, 
hálás köszönettel fordulva, mindazok felé, 
akik a kitüntetésben nem egyéni törek­
vések honorálását, hanem a közös és 
vállvetett munkának megbecsülését látják. 
A háború és az utána következő súlyos 
idők még nem múltak el, Trianon után 
és viharok járnak Európa és hazánk 
egén, ezért összefogásra buzdítja a cson­
ka vármegyék minden rendű és rangú 
tagját, hogy az eljövendő nehéz időket 
eredményesen átélhessük.

A nagy éljenzéssel fogadott meg­
ható' beszéd után a főispán a közgyűlést 
felfüggesztette, s a jelenlevők gratuláci­
ókkal halmozták el a kitüntetett alispánt, 
akinek feleségét Kubicza István várme­
gyei főjegyző egy küldöttség élén üdvö­
zölte, gyönyörű virágcsokrot nyújtva át 
az alispán nejének.

Váfősünk is résztvett az ünneplés­
ben melyben jókivánataink tiszteletteljes 
tolmácsolása mellett lapunk nevében 
mi is örömmel csatlakozunk.



2. oldal A MUNKA Salgótarján, 1935 okt. 5

kormány gondos takarékossága következ­
tében már csak 58.8 millió pengőt fordí­
tott a kormányzat állami beruházásokra 
és közmunkákra, mig az államvasuti be­
ruházások összege 49 millió pengőre rú­
gott. 58 millió pengővel 280 kilométer 
modern közút és 1735 kilométer bekö­
tőút épült A folyó költségvetési évben a

beruházások összege meghaladja a 80 
millió pengőt, az autonómiák háztartásá­
ban pedig sikerült 100 millió pengős 
megtakarítást elérni Az általános hitel­
kamat az 1932. évi 12-14%-ról 8°/o-ra, 
a 11% os bírói kamatmaximum ugyan­
csak 8%-ra, az általános gazdakamat 8 
és fél százalékról 5 és fél százalékra, a 
védett gazdák kamata 4%-ra csökkent. 
Ezáltal a mezőgazdaság összes évi ka­
matterhe 224. millió helyett leszállóit 95 
millió pengőre. A gazdasági helyzet ja­
vulását jellemzi, hogy a magángazdaság 
1932 óta 60 millió pengő külföldi adós­
ságot törlesztett, a betétállomány viszont 
1932 októbertől 1935 júliusáig 144 4 mil­
lió pengővel emelkedett. A búza árja­
vulása az 1933 decemberi 7.25 pengőről 
15 pengő, hasonló, sőt fokozottabb mér­
vű javulás mutatkozik a többi gabona­
termékek áraiban is. A mezőgazdasági 
árindex 8.3 pontal javult, a. gyári eladási 
árak indexszáma 1929 óta 25%-al, az 
ipari árindex 7.6 ponttal csökkent. Ilyen 
formán az agrárolló 15.9 ponttal, tehát 
körülbelül 3O"/oal szűkült.

Mindezek és a Kék Könyvben kö­
zölt többi adatok cáfolatlanul bizonyít­
ják, hogy a háromévi kormányzati tevé­
kenység a katasztrofálisan nehéz viszo­
nyok között is olyan eredményeket pro­
dukált, amelyek a legszélesebb népréte 
gek megélhetési terheinek könnyitéséf, 
nagyobb kultuáját és szociális helyzeté­
nek javulását segítették elő, s megterem­
tették az alapot arra, hogy a Gömbös- 
krmánynak a revízióért megindított kül­
politikai tevékenységét és a belső újjá­
építésére irányuló reformmunkáját az 
egész nemzet lelkes odaadással, bizalom­
mal és együttmunkálkodással támogassa.

Játékszer.
A szivem játékszer volt, 
Mint egy labda.
Lányok dobálták egymásnak 
Kézről. . . kézre, , 
S, hogy ez neki fájt, 
Nem vették észre I ,
Egyszer aztán végre 
A te kezedbe került, 
Valahonnan jött, 
Tán árkon . . bokron át, 
Légy érte örökre áldott, 
Hogy nem dobtad további

Visnovszky László.

Az egykori Losonci cs. és kir. 
16. sz. illetve később 27. sz. Tábori tü­
zérezred, valamint az egykori cs. és kir. 
27 sz. nehéz tüzérezred, a világháború 
folyamán hősi halált halt bajtársai em­
lékére 1,935. évi október 6-án, vasárnap 
EZREDÜNNEPÉLYT rendez Budapcslen. 
Találkozás d. e. 9 órakor a Vili. Fiumei- 
úti köztemetőben. (47. parcella I. sor, 36 
sir, a halotlasház mellett.)

Meghívó! A MOVE Salgótarjáni 
Lövész Egyesület Elnöksége tisztelettel 
meghívja a bajtarsakat f. hó 5.-én szom­
baton este 8 órakor a Városi Liget ven­
déglő külön termében tartandó rendkí­
vüli közgyűlésre. Tárgysorozat: 1. Elnö­
ki megnyitó 2. Jegyzőkönyv felolvasása 
és hitelesítése. 3. Főtitkár és h. lőpálya- 
gondnok választás. ‘4. MOVE estély meg 
rendezése. 5- Tornászszakosztály jelenté­
se. 6 Indítványok. Kérem a Bajtársakat, 
hogy a tárgysorozat fontosságára való 
tekintettel, lehetőleg teljes szántban meg­
jelenni szivekedjenek. — ,,Becsülettel a 
Hazáért" k. Kraft Aladár s.k. ügyvezető 
elnök.

Újból Északon!
Szegény Apám .. I
Tudom.. Te mennél már nagyon, 
Hiszen haza húz a szived,
S ha lehet,. „Örök lobogódat,, • 
Majd egyszer Észak felé viszedl 
A Vág partja örök álmod, 
Hogy mégegyszer lásd a régi házat, 
Hol fiatal voltál,
És szeretted Apádat.'.. Anyádat.
A lombosfáju parkot, s egy fehér kis 

[padot, 
Ahol egy leány egyszer neked örökre 

[kezet adott
Szegény Apáml
De kár, hogy m: már ott semmisem a 

[régi,
S csak a szived fájna ha arra járnál, 
összegyűlt könnyeidet elsírnád 
Két drága fejfánál;
Csak ezeket hagyta meg neked a sors.
E fájdalmas jelképben élő szülőket, 
De tudom te mégis boldog lennél. 
Mert „Örök lobogóddal" elérted öketl 

Visnovszky László

Megkezdődött 
az afrikai háború.

Torkunkra forr a szó, amikor az 
igazság tudatában kiáltani akarunk. Hová 
megy az emberiség ? A világ egyik fele 
gazdagon, saját zsírjában fuldokolva, álig 
felfegyverkezve elpusztítással fenyegeti a 
gyengébbet, a csellel és becstelenséggel 
leigázottat. Mindez a XX században, a 
kultúra,, a technika csodálatos századá­
ban I A humanizmusról, a felebaráti sze­
rétéiről, a szociális alkotásokról Írnak és 
szónokolnak a földi hatalmasságok, köz­
ben nyugodtan gyártják a gyilkoló bacil- 
lusok szétfecskendezésére alkalmas esz­
közöket, az ártatlan gyermekeket és anyá­
kat öldöklő gázbombákat. Ezeknek a po­
litikai és pénzhatalmasságoknak nincs 
lelkiismeretük 1 ? Itt már csak az Isten 
segithet I Mert az istentelen, Krisz­
tus nélküli szabadkőműves — bol- 
sevizmus harca ez a keresztény­
ség, a felebaráti szeretet és huma­
nizmus parancsa ellen, amely a mun­
kabért jogtalanul megvonók, a gyilkoló 
eszközöket gyártók fülébe is ordítja . Ne 
ölj 1 Add meg a munkásnak az ö 
bérét 1 Ezt a hangot próbálják elnémí­
tani a földi „istenek"! Ez az oka annak, 
hogy az emberiség súlyos erkölcsi és 
gazdasági válságba jutott, mely elnyelés­
sel fenyegeti a keresztény kultúra alko­
tásait I Mikor ragadja kezébe Krisztus 
korbácsát az elnyomott és kiuzsorázott 
nép, hogy elsöpörje a „Népszövetségnek" 
csúfolt, fizetett dictátorok uralmát, mely 
ma a világ sorsát irányítja szuronyokra, 
felfegyverzett győzőkre támaszkodva!

Hírek és különfélék
Karancsi Istentisztelet. Közöl - 

jük, hogy október 6-án a karancshegyi 
kápolnában délelőtt 10 órakor szentmise 
és szentbeszéd lesz. Az istentiszteletet a 
ferences atyák végzik.

N. M. V- Marno Tivadar ny. al­
ezredes n. m. v. hivatal vezető, csütör­
tökön délelőtt városunkban időzött, s 
értekezletet tartott az alkörzet parancs­
nokokkal. Délután Salgóbányán tartott 
ellenőrzési szemlét, ahol Buckó Gábor 
bányagondnok, alkörzet parancsnok ve­
zetésével 102 fő fegyelmezett munkás­
ság jelent meg. A hivatalvezető a szem­
le alkalmával utalt a mai komoly időkre 
s fehivta a tagokat kötelességük pontos 
és hü teljesítésére. Majd a szociális kér­
désekről beszélt és megmutatta azt az 
utat, amelyen a sokát nélkülöző magyar­
nép és munkásság sorsa jobbra fordul.

Templomi hangverseny. A 
Szent Erzsébet Róm. Kát. Nöcgylet jóté- 
konycélu nagy templomi hangversenyé­
nek az előkészületei már anyira előreha­
ladtak, hogy az igazán változatos és 
magas művészi színvonalú műsort is kö­
zölhetjük. A műsor számai a következők:
1. Wagner Tannhauser operájából: Za­
rándokok kara. Előadja Vilezsár Richard 
karnagy vezényletével a Bányazenekar.
2. Gounod: Ave Mária. Hegedűn játssza 
Vilezsár Richárd. Zongorán kiséri Erlicb 
Józsefné, Orgonán Lóser László. 3 Rész­
let: Assisi Szent Ferenc oratóriumából. 
4 szólamu női kar. Éneklik vitéz Halmy 
Józsefné, Krupár Gézáné, Erlich Józsefné, 
Nagy Béláné, Kiss Lajosáé. 4. Ünnepi 
beszéd. 5. Laci: Ave Mária. Énekli vitéz 
Halmy Józsefné. Orgonán kiséri Csanády 
Miklós. 6. Kamarazenei szám. Zongorán és 
gordonkán előadják Gonda István zongo­
raművész és Frisch Antal gordonkaművész. 
7 Fohász Szent Erzsébethez. Előadja a 
Kath. Kör dalárdája. Vezényel Csanády 
Miklós 8. Himnusz. Játsza a Bányazene­
kar. A hangverseny október 26-án d.u. 
6 órakor lesz. Belépődíj I. fentartott hely: 
1 '50 pengő, II. ülőhely 80 fillér, ÜL álló­
hely 30 fillér.

Kegyeleti staféta verseny. F. 
hó 6 án az aradi vértanuk emlékére a 
Járási Testnevelési vezetőség staféta ver­
senyt rendez. A staféta versenyen részt- 
vesznek a helybeli levente egyesületek, 
csendőriskola, középiskolák, cserkészcsa­
patok. A staféták Somoskőújfaluból a 
trianoni határtól fognak futni. A staféták 
utólsó tagjai kb. 11 órakor a főtéren levő 
Hősök szobrát meg fogják koszoruzni.

Idényzáró lóverseny A MÓVE 
Salgótarjáni Lövész Egyesület f.hó 13-án, 
basárnap tartja saját lőpályáján évadzáró 
házi kispuskaversenyét. A lövészet kez­
dete reggel fél 9-óra. Versenyszámok: fék 
vő, álló, térdelő testhelyzetben kispuska 
verseny 5—5 lövés és két próba lövéssel, 
tagok, vendégek és hölgyek részére. 
Éremdijazás. Nevezési dij, úgy a tagok 
mint a vendégek részére 60 fillér lőszer 
és céllappal együtt. Aki lőszert hoz, csak 
a céllapot fizeti meg. Két sorozat lőhető, 
a jobbik sorozat számit. Versenyzárás 
d.u. 3-órakor, díjkiosztás d.u. fél 6-óra- 
kor. Érdeklődőket tisztelettel meghívja 
és szívesen látja az Elnökség

Vármegyei leventeverseny Ba­
lassagyarmaton. Szeptember hó 29-én, 
vasárnap rendezte meg a vármegyei test­
nevelési bizottság Balassagyarmaton a vár­
megyei leventeversenyt, amelyen váro­
sunkat és járásunkat Angyal Ferenc, Bar­
tók János, Fehér Gyula, Dombóvári Fe­
renc és Sándor István leventék képvisel­
ték. A versenyen derék leventéink pom­
pásan szerepeltek. Elsők lettek a lövész 
csapatversenyben és hazahozták az egyéni 
verseny első, második és harmadik dijait 
is. A vármegye legjobb leventéje címéért 
folytatott nehéz küzdelemben Angyal Fe­
renc a második helyen végzett. Ez az 
eredmény büszkeséggel tölthet éí mind­
nyájunkat, mert újabb bizonyítéka annak 
a hazafias, áldozatra kész szellemnek, 
amely leventéink között uralkodik. És 
ezért különös dicséret illeti meg a győz­
tes leventék mellett a salgótarjáni testne­
velés kitűnő vezetőit is.

Egy n| hangasoró . kéaafUék. Eddig 
még soha nem tapasztalt természetű hangot nyújt 
az u) Tele tünkén készülék. A szenzációs hang 
a Navimembránnak köszönhető, amely a koráb­
bi általában használatos conus Navimembránnal 
szemben nagy haladást Jélent. A Navimembrán 
leköti éa visszatartja a hangképet hátrányosan 
befolyásoló suboktáv rézgéseket.
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KÉRJE BEmUTATÁSÁT.

Jó házból való fiú tanulónak fel­
vétetik Aczélgyár Élelemtár Salgó u. 18.

Gyógyszertárakban kapható.

Itt az ideje, 
hogy a 35-ik magyar királyi osztálysors- 
jálékra sorsjegyet rendeljen vagy 
vásároljon, mert a húzás már a 

jövő héten, 19-én kezdődik 
Legnagyobb nyeremény szerencsés 

esetben

5oo.ooo p.nee 

esetleg 400.000 pengő 

Jutalcm: 3OO.OOO pengő

200.000 pengő 

FŐménye; lOO.OOO pengő 

és számos nagy-, közép- és 
kisnyeremény

7 722 000 őaaazeaen lelááeVVV pengő 

Minden második sorsjegy nyer! 
Hivatalos sorjegyárak: Egész 24.—. 
fél 12.—, negyed 6.—, nyolcad 3.— P. ’

Mindenkinek és minden egyes 
sorsjegynek egyenlő a nyerési esé­
lye ! A szerencsét is keresni kell, 
az útja mindenkinek nyitva áll! 

Uj sorsjáték - új reménység!

az első íviansz-iea a Kom. lkat. 
Körben. Kedden, október hó 1-én tar­
totta meg a „Mansz" első teadélutánját a 
Róm. Kát. Olvasókör .nagytermében. A 
„Mansz" első teája kitünően sikerült és 
nemcsak a megjelentek nagy száma mi­
att volt biztató a jövendő teák sikerére," 
hanem a pompás hangtllát és jókedv mi­
att is. A „Mansz" teán megjelent Veres 
Zoltán országgyűlési képviselőnk is, akit ' 
a „Mansz" teát rendező hölgyek egy kül­
döttsége személyesen hivott meg. Ott lát­
tuk Dr. Förster Kálmán polgármestert, 
D.-. Matlyasovszky Kamill főszolgabírót, 
Dr. Jánossy Ödön rendőrkapitányt, Dr. 
Holics Endre bányahatósági főtanácsost, 
lüss Lajos kir. közjegyzőt, Dr. Béres Já­
nos OTI titkárt, Vogel Ferenc főbiztost, 
zászlóaljunk több tisztjét vitéz Berthy Já­
nossal az élükön, valamint a hivatalok és 
hatóságok több vezető személyiségét is. 
A teadélután kis műsorát Dr. Förster 
Kálmánná, a „Mansz" elnöke nyitotta meg, 
meleg szavakkal'köszöntvén a megjelent 
kedves vendégsereget. Utána özv. Zemp- 
lényi Lászlóné, a „Mansz" társelnöke tar­
totta meg lebilincselő előadását belgiumi 
és hollandiai útjáról. A „Mansz" leány­
kor tagjai közül Barabás Lilli zongora­
számokkal, mig Koppány Mimi' versekkel 
szerepelt. Mindketten nagy sikert arattak. 
Műsor után megkezdődött a teázás és a 
tánc Hangonyi Rudas Rudi zenéje mel­
lett és a legjobb hangulatban tartott egé­
szen az éjfél utáni órákig. Az olcsó és 
hangulatos őszi és téli „Mansz" teák ok- . 
tóber első keddjén elindultak a legna­
gyobb népszerűség felé.

A Dr. OETKER céget az egész ország­
ban ismerik, mert a receptek, melyet a cég a 
fényképes reccptkóvnyeiben forgalomba hoz 
a legolcsóbbak és a legjobbank. A Dr. OETKER 
cég sem pénzt sem fáradságot nem kittiéi és 
már szeptemberben receptkönyvének IV. kiadá­
sát a háziasszonyok rendelkezésére bocsájtja. 
Kérje ön is ezt a IV. Kiadású fényképes recept­
könyvet. mely az első, második és harmadik ki­
adástól teljesen eltérő recepteket tartalmaz. In­
gyen és bérmentve küldi: Dr. OETKER A. Bu­
dapest VIII. Conti u. 25.

Osztálysorsjegyet ott vásároljon, 
ahol a szerencse állandó! "W8
A 300.00 Pengős jutalmat 1934. szeptember 
26-án, a 200.000 Pengős főnyereményt 1932. 
szeptember 19-én. ismét a 200.000 Pengős 
főnyereményt 1929 szeptember 3-án sok 

egyéb nyeremény mellett a

Belvárosi Váltóüzlet R.T.
Budapest. VI., Teréz-körut 37. (Telefon 22-3-29) 

ügyfelei nyerték.
Mindenkinek Bajét érdeke, hogy dlrekl 
rendeljen aorajagyet, mart Így tltoktar- 
téaról blatoaltva van éa a nyereményt 
a laggyoraabban azonnal megkapja!
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A Magyar Városok Szövetsé­
gének szociálpolitikai szakosztálya szept. 
25-26-án Sopronban tartott országos ér­
tekezletet a városok szociálisügyi előa­
dóinak részvételével. Az értekezleten a 
belügyminisztérium részéről megjelent 
SzmialOvszky Tibor min. tanácsos a nép­
jóléti ügyosztály főnöke is. Az értekez­
leteit Sopronyi Thurner Miklós Sopron 
polgármestere vezette, az előadói lisztet 
dr. Esztergár Lajos Pécs város kiváló 
szociálpolitikus tanácsnoka töltötte be. 
A nívós congresszus az élet és az idők 
által diktált szociális reformok sorrend­
jét, módozait állapította meg. Megtekin- 
tekintették a városok kiküldöttei a szép 
és bü magyar városnak Sopronnak szo­
ciálisügyi intézményeit, majd Bécsbe rán- 
dultak ki, ahol a város csodálatos gyermek 
és felnőtt védelmi intézményeit tekintet­
ték meg. A magyar kiküldötteket a vá­
rosházán maga Bécs polgármestere 
Schmitz Richard ny. álkancellár fogadta 
a városi tanács élén és kedves szavakkal 
köszöntötte a küldöttséget. Az üdvözlésre 
Sopronyi Thurner Mihály válaszolt 
klasszikus németséggel és kitűnő beszéd­
del, utalva a két nép közös múltjára és 
közös sorsára. Ezután a város szociális 
intézményeit mutatták be a magyar ki­
küldötteknek, akik gazdag tapasztalatok­
kal tértek haza. A congressus lelke és 
fáradhatatlan irányitója, vezetője Sopron 
városának közszeretetnek örvendő pol­
gármestere Sopronyi Thurner Mihály 
volt, akinek a gyűlés befejeztével Vár- 
hidy ny. zalaegerszegi polgármester kö­
szönte meg kedves és körültekintő fá­
radozásait.

Világhírre csak igazán jó gyártmányok I 
tehetnek szert. Aspirin-tabletták az eredeti „Ba- 
yer*4 csomagolásban immár 32 év óta a gyógy* 
szerkincshez tartoznak és — amint számtalan 
szakvélemény igazolja — a világ összes országai­
ban általános kedveltségnek örvendnek. Biztos 
és ártalmatlan szer, az oly gyakran fellépő hü- 
léses betegségek az azokkal egyúttjáró kelle­
metlen melléktünetek és sokszor súlyos követ­
kezményei ellen való védekezésre.

Október elsején kezdte meg 
működését a baromfivásárlást el­
lenőrző helyibizottság. Az őszi ba­
romfikivitel megkezdődött és a szállítások 
Anglia, Németország, Olaszország és 

■Ausztria felé irányulnak. A kivitel folya­
matosságát és anyagi sikerét azonban 
egyelőre nagyon hátráltatja az, hogy a 
külföldi árak mindenütt meglehetősen 
nyomottak, viszont a baromfihizlalás a ta- 
karmányfélék drágasága miatt nagyobb 
költséggel jár. A fontosabb vidéki barom- 
fiértékesitő gócpontokon az árakat és a 
bevásárlásokat ellenőrző bizottságok felál­
lítása már folyamatban van. Ezeknek a 
helyi bizottságoknak az alakulását a Kül­
kereskedelmi Hivatalban tartott értekez­
leten határozták el. A helyi bizottságok­
nak az lesz a feladatuk, hogy az árukat 
és a vásárlás menetét ellenőrizzék és a 
piacon előforduló esetleges panaszokat 
felvegyék és orvoslás céljából az illetékes 
körök elé juttassák. Ennek az intézmény­
nek a felállítása a gazdák érdekében tör­
tént, mert ennek révén minden valószi- 
nüség szerint el lehet érni azt, hogy a 
gazda a külföldi eladási árnak megfelelő 
paritásos árat kap és a legjobb körülmé­
nyek között és a legkielégitőbb módon 
értékesíthesse baromfiállományát A he­
lyi bizottságok okt 1.-én kezdték meg 
működésűket

Október 6.
Az ezeréves magyar fájdalom és 

gyász ünnepéül lehetett volna mást is ki­
választani, mert történelmünk lapjait for­
gatva éppen elég olyan eseméuyt talá­
lunk, amely könnybe, vérbe, gyászba 
borittott bennünket. Még a fejedelmek 
korában történt a nemzetté vált magyar­
ság első nagy összeomlása Augsburg 
mellett, ahol a kalandozások legyőzhe- 
tétlennek hitt hőseit, a németek teljesen 
tönkreverték, vezéreit kivégezték, a töb­
bit pedig rabságba és gyalázatba vetették.

A levágott fülű gyászmagyar szé­
gyene évszázadokig égette a magyar 
büszkeséget és ki tudná ma tnár 
megmondani, hová fajult volna e német 
gyűlölet, ha ránk nem szakad Batu Khán 
rettenetes hada 1241 ben Muhi'a^tt? 
A virágos Pannónia siralom völggyé 
változott — jajdult fel az egykori kró­
nikás, amikor számot vetett az ország 
egykori állapotáról. Rom, pusztulás, ha­
lál, dögvész, megriadt és földönfutó haj­
léktalan magyarok ezrei csatangoltak 
szerte a Kárpátokövezte hazában. Azu­
tán — mint jóval Augsburg után Szent 
István — Muhi után IV. Béla vert lel­
ket és uj erőt a magyarba.

A legnagyobb pusztulás és legkét- 
ségbeejtőbb helyzet után következett az 
az aranykor, ami Nagy Lalos és Hunya­
di Mátyás nevéhez fűződik. Akkor lett a 
magyar a világ legelső nemzete. Idegen 
országok vetélkedtek a mi királyunk ba­
rátságáért. Ha Buda akart valamit, pa­
rancs volt Európának!

Riadtan kapunk szédelgő fejünkhöz 
ha arra gondolunk, hogy 1526 nyarán 
hogyan bukhatott bele a semmibe ez a 
világhatalom? Mohács lett nemzeti nagy­
létünk temetője és 150 évnek kellett el­
ballagni a fejünk följött, amig a tőrök 
ki nem takarodott az országból. Heti já- 
róföldnyire lakatlan pusztaság maradt a 
nyomában. Idegen hatalom, idegenfaju 
népeket telepitett a kipusztult magyarság 
helyére, aki pedig még véletlenül nem 
halt hősi halált a török kiűzése közben, 
hajszolt vad lett saját hazájában.

• Ebben a sivár idegén' világbán’lo” 
bogtattá a szél Rákóczi Ferencnek, á 
Nagyságos Fejedelemnek szüzmáriás lo­
bogóját, melyet valláskülönbáég nélkül 
szent nemzeti jelként tisztelt és követett 
a szabadságát elvesztett minden rangú ma­
gyar. Legendák szövődtek dajkamesék

arany himporával a legtisztább szabadság­
hős nyalka és loprongyos kurucairói, 
akiknek zászlaja letörött ugyan a nagy- 
inajtényi sikoti, az idegen hatalom pün­
kösdi királysága azonban nem tartott so­
káig, mert a magyar rádöbbent kipuszlit- 
hatátlan ősi erejére, ami annyira megke- 
■nényitette a lelkét, hogy még legyőzője 
is rettegve gondolt elkeseredésének újabb 
kirobbanására.

1848-49-ben pedig, amikor a ma­
gyar álmok inár-inár édes valósággá váltak, 
mint derült égből a villám csapolt le ránk 
Arad várában a magyar vezérek vértanú 
halála. Most azután végleg elveszett min­
dent — jajdult fel a kishitűség és csak az 
ősi magyar ösztön, meg a jó Isten vir­
rasztóit mérhetetlenül sötét éjszakánkban. 
De ez is elég volt arra, hogy pirkadjon 
a hajnalunk és lassan emelkedjék a fel­
hőtlenné való egünkön a napunk. Ismét 
nagy lett a magyar és 1914 ben duzza­
dó erővel szállt szembe a fél világgal.

Férfiasságunk tiltja, hogy dobra üs­
sük vitézi tetteinket. Elég, ha a volt el­
lenségek alig fogynak ki a magasztalás- 
ból. Mi mégis térdre rogytunk. A több­
ség, de nem a vitézség diadalmaskodott 
rajtunk és belezuhantunk ismét a legfe­
ketébb és legtöbb kint rejtegető éjsza­
kába, ahol letépték a gúnyánkat, föl­
dünkkel együtt elorozták az apánkat, 
édesanyánk sírját, szülőföldünk magyar 
lelkét és itt maradtunk két véres öklünkkel.

1920. junius 4-én Trianonban hang­
zott el a halálos Ítélet a tetszhalott nem­
zet fölött. Megülték a tort is felettünk. 
Kajánul mondogatják, hogy letörlik ne­
vünket a térképről.

De csak azok beszélnek igy, akik­
nek nincs múltjuk és akik nem ismerik 
a mi mullunkat sem. Minket több erővel 
le lehet gyűrni, meg lehet taposni, de 
elpusztítani lehetetlen. Mi válogathatunk 
a múlt-, nemzelpusztító csapásai közül, 
sorra latolgathatjuk mind a hatot, hogy 
melyik a súlyosabb és ráfoghatjuk akár 
1849. október '6-ára is, hogy 4z volt a 
legkegyetlenebb, de csak azért, hogy 
"biztos napot szentelhessünk ezeréves fáj­
dalmunknak és gyászunknak. Nekünk a 
vér, gyász és könny csak arra kell, hogy 
még keményebbek legyünk és hitet me­
ntsünk a további küzdelemre, amely 
nem a halált, hanem az életet sugároz­
za ránk.

Október 12-én nyit az 
újjáépült, modern

Apolló Mozgószinház.
Most már bizonyos, hogy október 

hó 12-én, szombaton lesz az újjáépült, 
modern Apolló Mozgószinház ünnepélyes 
megnyitása. Hir szerint a nyitás alkal­
mával az „Iglói diákok" cimü magyar 
film kerül bemutatásra Gervay Maricá- 
val, a kitűnő uj magyar filmszinésznővel 
a főszerepben.

Az Apolló mozgószinház a nagy 
sikert aratott uj magyar film szinrehoza- 
talával bizonyságot kíván tenni amellett 
a nemes törekvése mellett, hogy elsősor­
ban és mindenek előtt a magyar filme­
ket és ez által a magyar művészetet, a 
magyar teremtő készséget kívánja pártol­
ni és szolgálni. •

Alig egy hét választ el bennünket 
a megnyitás ünnepélyes pillanatától és 
akik látták a csinos, kényelmes, tiszta 
fővárosi nívójú filmpalotát és akik beszél­
tek Révay Sándorral nagy célkitűzéseiről 
és művészi programmjáról, nem kételked­
hetnek abban, hogy egyszer végre való­
ban városhoz és Salgótarjánhoz illő uj és 
modern épületben a legnagyobb művészi 
élvezetekben lesz részünk.

„Iglói diákok". Az indulás szép és 
biztató.

Nézd...
Nézd, milyen fenségesen szép 
A haldokló levelek 
Szin — szimfóniája;
Ha a menni készülő Nap . 
Foszló aranyából 
Fályolt dob reája.
Az ősz melankóliája 
Már a bokrok közölt bujkál, 
A szél hárfát penget, 
Künn a pókfonalas mezőn 
Varjak károgása 
Töri meg a csendet...
A glédában álló tőkén 
Hogy kacérkodik a fürtl.. 
Villan a mámora, 
S a búcsúzó erdő szélén 
Az uj avar között, 
Nyílik az ibolya . ..
Mért hull a merengés könnye 
—E festői ősz láttán — 
Lelkünk legmélyére?
Miért sir fel ilyenkor, a 
Távozó nyár egy-egy 
Szomorú emléke?
Máriabesnyö, szeptember vége.

v. Jónás Ödönné.

Szent Ferenc ünnepét körme­
nettel, istentiszteletekkel ülte .meg az 
északi plébánia. A szentbeszédet Boro­
vi Gottfried hitoktató mondta a nagy­
számban összegyűlt hiveknek. — Megjelen­
tek az ünnepségen P. Ungvári Tamás és 
P. Oslay Oszwald volt tartományfőnökök. 
A szegénygondozás országos hirü-szer­
vezője P. Oslay Oszwald a polgármestert 
is felkereste, akinél a város szegénygon­
dozásának programját beszélte meg. A 
lánglelkü, melegszívű Páter kilátásba he­
lyezte, hogy készséggel áll Salgótarján 
szegényügyének megoldásában a város 
rendelkezésére s meghívásra bármikor 
ideutazik.

Az Állami gépjárómüvezető- 
képzö (so ff őr) tanfolyam a mJc Tech­
nológia és Anyagvizsgáló Intézet­
ben (Budapest Vili., József-körút 6.) 
október 14-én este fél 7 órakor nyílik 
meg. Beírás és a felvételhez szökséges 
űrlapok kiadása naponta d. e. 9—1 óra 
között az igazgatósági irodában.

Jól kijátszott hegedű ol­
csón eladó. Cím a kiadóhi­
vatalban.

Salgótarján megyei város polgármesteri. 
12530/1935. hivatalától.

Kereskedelmi és Iparkamarai 
tagválasztások.

Hirdetmény.
Közhírré .teszem, hogy Salgótarján­

ban a kereskedelmi és iparkamara tag­
választások

1935. december 1-én (vasárnap) 
tartatnak meg.

A kamarai választási névjegyzékek 
a polgármesteri hivatal ideiglenes helyi­
ségéül szolgáló központi áll. elemi fiúisko­
lában Nékám István jegyző hivatalos helyi­
ségében 1935. szeptember 30-tól ok­
tóber 14-ig közszemlére vannak kitéve.

A névjegyzék ellen a 9300/1935. 
K.M. számú rendelet 3. §-ának 4. be­
kezdése értelmében kifüggesztésének tar­
tama alatt minden választó nfolagosan 
felszólalással élhet a kamarai válasz­
tási bizottsághoz. A felszólalást vagy köz­
vetlenül a kamarához kell ajánlottan be­
küldeni (Budapest, V. Szemere-iitca 6.) 
vagy a kifüggesztés szerint illetékes köz­
ségi elöljáróságnál (polgármesteri hivatal­
nál) kell beadni. A kamarai választási 
bizottság csak olyan felszólalást vehet 
figyelembe, amelynek tartalmát az ille­
tékes elöljáróság, (polgármesteri hivatal) 
igazolja. Ha a felszólalás oka az, hogy 
valaki a névjegyzékből kimaradt, a köz­
ségi elöljáróság (polgármesteri hivatalnak) 
igazolnia kell, hogy az illető helyben 
legalább egy év óta és ma is kereske­
dést folytat, vagy ipart üz, polgári jogai­
nak teljes élvezetében áll és tanúsítania 
kell, hogy az illető milyen összegű ke­
reskedelmi és iparkamarai illetékkel lett 
az 1934. évben megróva. Cégtársak, üz­
letvezetők, társulati, vagy szövetkezeti 
igazgatók a cégük neve alatt szavaznak, 
őket a névjegyzékbe nem lehet saját ne­
vük alatt külön is felvenni. Ily irányú fel­
szólalások nem vehetők figyelembe.

Salgótarján, 1935. szeptember 28. 
Dr. Förster Kálmán.

polgármester

MIÉRT?
vesz másodrendű sütőport és vanillincukrot, 

mikor a világhírű

Dr. OETKER=gyártmányt 
minden fúszcrüzlctben megkaphatja.

Negyedik kiadása fényképes recepl-
könyvei ingyen és bérmentve küldi

Dr. OETKER A.
Budapest VIII., Conti-utca 25.

HALOK EBEDLOK 
ÚRISZOBÁK 

kombinált berendezések 

Budapesti Bútorszalonban
Budapest, Vili. Baross-utca 21. 

Nagy választék.
Kedvező réazlatHzetéara.
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Nyomatott "A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos Végh Kálmán.

Lakás kiadó. Modern 3 szobás ossz* 
komfortos november ,1-ére kiadó Cím a 
kiadóhivatalban.

Két szoba és konyhából álló la­
kás azonnalra kiadó Kassai sor 28 szám 
alatt

1 pontot hozott haza az SBTC.
SBTC—Attila 0:0

Miskolc 2000 néző. Biró: Leiner
A Nemzeti Liga 2 északmagyaror­

szági képviselője állt szemben egymással 
vasárnap Miskolcon. Nem tartozik a Li­
gában sem az Attila, sem az SBTC a 
nagycsapatok közé, de a kettő találko­
zása mégis nagy mérkőzésnek számított. 
Naggyá tette a Miskolc és Salgótarján 
között hosszú éveken át kifejlődött fut­
ball versengés, amely az északi amatőr 
kerületből kinőve most már a Nemzeti 
Ligában is folytatódik. Hogy melyiké az 
elsőbbség, jelenleg még nem lehet el­
dönteni. Mindenesetre a miskolci dön­
tetlen értékes eredmény, mert valószínű, 
hogy az Attila is inkább az SBTC-töl, 
mint az Újpesttől vagy a Ferencvárostól 
igyekszik pontot szerezni.

Az SBTC következő fölállításban 
játszott: Géczi, Szabó, Vágó—Takács III. 
Walkampf, Ménich II.—Bretter, Koppány, 
Zsengellér, Thour, Havas.

A mérkőzés jó védelmek és gyen­
ge csatárok küzdelme volt. Kis szeren­
csével bármelyik csapat győzhetett volna.

ben felállított bajtársi osztagaikat a Kor­
mányzó megszemléli. A szemle után a 
frontharosok az Hősök Csillagturájának 
résztvevőivel diszmenetben hódolnak a 
Szövetség örökös fővédnöke az Államfő- 
előtt. A nagyszabású ünnepségre, a MÁV 
féláru . vasúti jegyek . váltására jogositó 
igazolványokat bocsátott korlátolt szám­
ban rendelkezésre, melyet az érdekeltek 
a helyi alakulatuk elnökségén keresztül, 
vagy pedig közvetlenül Írásban igényel­
hetnek 50 filléres (levélbélyegben is le­
het) kiállítási és kezelési költség egyide­
jű beküldése mellett, a szövetség elnök­
ségétől (Bp. Rákóczi ut 27. telefon 34-7- 
14.) Ugyancsak 50 °/o-os díjkedvezményt 
kapnak a frontharcosok ebből az alka­
lomból a Tengerhajózási Részvénytársa­
ság gőzösein, valamint a pestkörnyéki 
helyérdekü vasutak (HÉV) vonalain is, 
melyet a frontharcosok tagsági igazolvá­
nyaik felmutatása ellenében vehetnek 
igénybe. A nagyszabású országos meg­
mozdulás iránt igen nagy érdeklődés mu­
tatkozik és előreláthatólag az év egyik 
legkiemelkedőbb társadalmi eseménye a 
frontharcosok idei seregszemléje lesz.

Rendkívül impozánsnak ígér­
kezik a VI.-VH.-ik. Országos Front­
harcos Találkozó. A világháború élet­
ben maradt magyar frontharcosai az Or­
szágos Frontharcos Szövetség rendezésé­
ben minden év október első vasárnapján 
rendezik meg nagy Találkozójukat. Az 
idén október hó 5.-én és 6.-án fog lezaj­
lani Budapesten a nagy seregszemle, 
előkészületeiről és részletprogramjáról az 
alábbiakban tájékoztatjuk olvasóinkat. 
A fronthacos találkozó megnyitása októ­
ber hó 5-én este fél 9 órakor lesz Bu­
dapesten a Hősök Terén, amikor is a 
helybeli, pestkörnyéki frontharcosokon 
kívül, a már ezen időpontban Budapest­
re érkezett vidékiek is megjelennek és 
pedig bajtársi századokba osztva a kan­
deláberek fényében úszó Hősök. Em­
lékköve előtt. A megnyitó ünnepségek 
után zenés takarodó következik. Októ­
ber hó 6-án délelőtt fél 9 és fél 10 óra 
között a Hősök Emlékköve előtt a front­
harcosok ünnepélyesen fogadják a Hő­
sök Csillag-túrájának résztvevőit, amikor 
is közel háromszáz autós és motorkerék­
páros fogja lerakni a kegyelet virágait 
az elesett frontharcosok emlék-kövére. 
Ennek lezajlása után 10 órakor az or­
szág minden részéből összesereglett front­
harcosokból alakított bajtársi zászlóaljak 
négyszöge előtt a Hősi Emlékkőre a he­
lyi alakulatok elnökei lerakják a maguk­
kal hozott koszorúkat. Rövid ünnepség 
után a frontharcosok az Andrássy-uton 
és Lánchídon keresztül a Királyi Vár- 
udvarba mennek, ahol a katonás rend-

Tennisz.
Salgótarjáni rg.—Hatvani rg. 2:1.
A reálgimnázium első városközi ten- 

niszmérkőzését szép játékkal nyerte meg. 
A csapat: Mándolni, Jánossy, párosban 
Jánossy-Kemenyik összeállításban szere­
pelt és 1:1 egyéni állás után izgalmas 
1 órás mérkőzésben legyőzte a szívós 
hatvani együttest. A legközelebbi talál­
kozó tavasszal lesz Hatvanban.

ez a cselekmény a SSE Haladásnak a Salgó Ser­
leg Csoportból való kizárását vonhatja maga után.

A 'Bizottság felszólítja KBSE-t, nyilatkoz­
zon, hogy a SSE Haladás elleni 5 P. óvásdijat 
mi célból küldte be, mert óvási irat eddig nem 
érkezett.

A Bizottság Ivády István JTC játékost a 
fegyelmi szabályzat 348 § g. pontja alapján 6 hóra 
és 1-hétre eltiltja a játéktól súlyos birósértés 
miatt 1935. szeptember 22-től 1936. március 29.-ig,

A Bizottság Hermán Bertalan játékost tör- . 
li a BSE Rauaknai játékosok névjegyzékéből, 
mert neveseit a fennálló rendelkezések szerint 
ETK játékosa.

Október 6-i mérkőzések beosztásai

Pontot vesztett a SSE. .
BTK—SSE 1:1 (1:0)

SSE pálya. 800 néző. Biró: Barna (Bp.) 
Góllövő: Biles, Korom (11-es)
Ugylátszik, Bánszállás .az idén a 

bajnokságra megy. Eddig a DAC-ot és 
az MVSC-t fölényesen verte s majdnem 
haza vitte-a SSE-tői is mind a két pon­
tot. 11-es nélkül aligha tudta vola a SSE 
az egyik pontot megmenteni.

Napsütéses, meleg őszi időben igy 
áll fel a két csapat:

BTK: Sztányi, Csák, Szucsányi — 
Barta, Bisztri II. Bisztri I. — Rusznyák, 
Némedi, Farkas, Biles, Orosz.

SSE: Kérdi, Vics, Müller — Győré, 
Manyasz, JHercsik — Dancsák, Kautzky, 
Biró, Rigó, Korom.

Tapogatódzó mezőnyjáték után a 
7. perc hoz némi változatosságot, -mikor 
Dancsák szöglete teremt meleg helyzetet 
Sztányi kapuja előtt. Biró hagy ki egy 
nagy helyzetet, majd Korom lövése felső 
kapufát talál.- A 15. percben Korom 
mesteri szöglet rúgása majdnem a ka­
puba esik. Változatos játék, de minden 
izgalom nélkül. A 25. percben Biles 
hagy ki Bánszállásnál egy nagy helyze­
tet. A 30. percben villámgyors BTK tá­
madás után Rusznnák lövését Kérdi kor- 
nerra öklözi. A komért Rusznyák rúgja 
Farkas lő, lövését Kérdi kiüti pontosan 
Biles elé, ki ismét lő, s l:0-ra vezet a 
BTK. A gól után erélyesen támad a SSE 
de a jó bánszállási védelem mellett csak 
kornert tud elérni.

A IL félidő erős iramban indul. A 
4. percben Barta faultolja Koromot, aki 
erre csúnyán utána rúg. Most kemény 
játékba kezd a BTK, amit a SSE is vi­
szonoz. A BTK van többet támadásban. 
A 15. percben Korom jó helyzetből a 
kapus kezébe lő. A 17. perc hozza az 
egyenlítést. Manyasz előreadott magas 
labdáját Szucsányi könnyelműen kézzel 
fogja, amiért a biró habozás nélkül 11- 
est Ítél. A büntetőt Korom lövi laposan 
a hálóba. 1:1 Nagy az öröm a nézőté­
ren, s hangzik a „hajrá SSE!" A kö­
zönség élénk biztatása mellett a SSE ro- 
hnmozásba kezd.

A 24. percben Sztányi egy már- 
már gólnak látszó labdát fog ki, majd 
Biró hatalmas kapufát lő. Most már 
döntő bölényben játszik a SSE, de a 
BTK védelem szilárdan állja a harcot, s 
igy az eredmény már nem változik.

A játék végeztével a bánszállásiak 
egybegyülve háromszoros éljenzéssel 
üdvözölték a SSE-t, de a SSE „elfelej­
tette" azt viszonozni.

A döntetlen eredmény igazságos, 
bár az 1 gólos SSE győzelem reálisabb 
lett volna.

Jó volt- a SSE-ben Biró, Rigó, Győ­
ré, Manyasz, a BTK-bán Csák, Szucsányi 
Bisztri I. és Biles.

2920/1035 tk. sz.
Árverési hirdetményi kivonat.

Neuman Márton végrehajtónak öZv. Kivo- 
vics Lajosni ízül: Haas Sarolta végrehajtóit szen­
vedő elleni végrehjtási ügyében a telekkönyvi 
hatóság a végrehajtató kérelme következtében az 
1881: LX. t. c. 144, 146 és 147 §§. valamint az 
5610/1931 és a 35000/1921 I. számú redeletek ér­
telmében elrendeli a végrehajtási'árverést 1205 
ar. P. tőkekövetelés, ennek 1934 év október hó 
8 napjától járó 6 százalék kamata 100 ar. P. 70 
fillér eddig megállapított per és végrehajtási és 
az árverési kérvényét ezúttal, megállapított 75 P. 
költség behajtása végett.

a salgótarjáni kir járásbíróság területén lévő 
Salgótarján megyei városban fekvő s a salgótar­
jáni 677 számú telckkönyvben A1 4 sor 1108/34 
szám alatt foglalt s B: >9 sorszám szerint Kivo- 
vics Lajosné sz. Haás Sarolta végrehajtást szen­
vedett nevén álló „ház udvar és kert" ingatlan­
ra 600 pengő kikiáltási árban, mindazonáltal a 
Salgótarjáni Kőszénbánya javára bekebelezett kő- 
szénkiaknázásh szolgalmi jognak fenntartásával 
mely ingatlan a kikiáltási ár felénél alacsonyabb 
áron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek a 
telekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében Vas­
kapu utca 1 szám, 4 ajtó megtartására 1935. 
november 6. napjának délelőtt 10 óráját 
tűzi ki és az árverési feltételeket kővetkezőkben 
állapítja meg:

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikialltási ár 10 százalékát készpénzben 
vagy óvadékképes értékpapirosban a kiküldött­
nél letenni.

Salgótarján 1935 évi junius hó 11 napján. 
Zelenka sk kir járásbíróság! elnök.

Kiadmány hiteléül:
1 Kuhinka

irodatiszt

Intéző és Fegyelmibizottság.
Kivonat a fiirutlzág október hó 1-in tartolt 

iiléiéiiek jegyzőkönyvéből. ,
A Bizottság SBTC Levente azon kérelmé­

nek, hogy Gemza Antal és Kiss Károly játéko­
sokat más egyesület névjegyzékéből törölni és 
SBTC Levente névjegyzékébe felvenni kéri, csak 
az átigazolási szabály értelmében tehet eleget. 
Tehát nevezett játékosokat előbbi egyesületüktől 
ki kell kérni:

MTE-nck, Patz Ferenc és Csuhái János já­
tékosok ügyében tett újabb kérelmének nem te­
het eleget, mert a Bizottság ezügyben már hozott 
határozatot, mégpedig a jelenleg érvéryben lévő 
szabályaink, valamint a volt III. osztály és a 
Salgó Serleg Csoport egyesületek érdekeinek fi­
gyelembe vételével

Kötelezi HSE-t. hogy a Bizottság állal a 
VÁC javára megítélt 4’80 P. költséget most már 
8 napon belül játékjog felfüggesztés terhe mellett 
fizesse meg.

SSE Haladás óvását óvásdij be nem fize­
tése miatt nem tárgyalja.

MRTK óvása Ügyében utasítja a PBÜSE 
Akaratot, hogy Varga János nevű játékosának 
igazolványát, melynek alapján IX. hó 22-én 
MRTK ellen játszott, folyó hó 8.-i bizottsági 
ülésre szolgáltassa be.

BSE-nek MTE elleni óvását a Rendsza­
bályok 55. § a pontja figyelembe vételével el­
utasítja. Óvásdiját visszatartani rendeli el.

Utasítja MLK-t, hogy pályályát és kapuit 
a szabályokban előirt követelmények szerint 
hozza rendbe.

*A Bizottság SAC ujrafelyétcli kérelmének 
az MLSz szabályzat 122 §. alapján helyt ad, s fi­
gyelembe veszi Klakacsovnik Ferenc biró ur ide­
vonatkozó birójclentésére a BT fegyelmi bírósá­
ga által tett elbírálását, s nevezett biró úrral 
szemben hozott határozatát. Ennek figyelembe­
vétele melleit a Bizottság Bartha Gyula SAC já­
tékosra vonatkozó előbbi határozatát hatályon 
kívül helyezi és nevezett játékost a fegyelmi 
szabályzat 348. § c. pontja alapján 3 és fél hóra 
eltiltja a játéktól junius 16-tól október 1-ig. 
Utasítja ZTC-t. hogy Demény Gyula biró urnák 
szeptember hó 29-i mérkőzés hátralévő bíródiját 
1 P-t 8 napon belül játékjog felfüggesztés terhe 
mellett fizesse meg.

JTC beadványát a BT fegyelmi bizottság­
hoz teszi át.

László Géza és Telek Pál SBTC Törekvés 
játékosok büntetését a kiállítással kitöltöttnek 
veszi.

Vojtkovszki József SBTC Forgács játékost 
a fegyelmi szabályzat 348 §. e pontja alapján 1- 
hóra eltiltja a játéktól szeptember 29 töl október 
29-ig.

Gasparkovits Ferenc ETK játékost a fe­
gyelmi szabályai 348. § a. pontja alapján 1 hétre 
sitiit ja a játéktól október 7-ig.

Kladivik András ETK játékos játékjogát fel­
függeszti s az október hó 8-i bizottsági ülésre 
beidézi az ETK és BSE Rau intézőjét és felkéri 
Borteleki László biró urat, hogy ugyanezen 
ülésen kihalgatás céljából jelenjen meg.

A Bizottság figyelmezteti a SSE Haladást, 
hogy a f. év szeptember 7.-én kelt hivatalos köz­
lönyben közzétett elnökségi határozatot tartsa 
tiszteletben és játékosainak szerepeltetését a Sal­
gó Serleg Csoport (mint Élasz 111. osztály) kere­
tében a fentjclzett elnökségi határozat szerint 
gyakorolja, mert ha az elnökségi határozattal, va­
lamint az SSCs-re vonatkozó szabályok és ren­
delkezések ellenére mérkőzésein továbbra is tu­
datosan szerepeltet jogosulatlanul játékosokat, úgy

SPORT
PBUSE—HVSE 1:1 (1:0)

Hatvan. Biró: Weigl (Bp.)
Kemény küzdelem utón csak az 

egyik pontot sikerült elhozni Hatvan­
ból a PBÜSE-nek.

Kézilabda sport.
Alig zajlott el tízezer diáknak buz­

dító „hajrája" az öreg Millenárison, már­
is újabb és pedig hatalmas méretű nem­
zetközi mérkőzés színhelye lesz ezúttal 
a Ferencváros arénája, hol európa legjobb 
négy nemzete fogja október 5.én és 6.án 
összemérni erejét, hogy kézilabdasportjá­
nak fejlődéséről bizonyságot tegyen olyan 
nemzetek válogatottjaival mérkőzve a mi 
már egy kis olyimpiász keretének is meg­
felel. A M.K.E.Sz.-nek sikerült két na­
pos mérkőzésre megnyerni 5 német— 
osztrák—lengyel nemzeti válogatott csa­
patokat.

Mondhatjuk nyugodtan, hogy kis olim- 
piász, mert 1936. évében, a jövendő 
olyimpiászon előkerülő sorrend nem sok­
ban lóg más képet mutatni, mint az (Ok­
tóberi kézilabda torna végső eredménye.

De kell is hogy mutassa a nagy ha­
ladást, mert egy sport, amely egy sport­
év alatt olyan hatalmas játszó és néző 
közönséget tudott magának toborozni, 
annak az útja csak a haladás és a fejlő­
dés lehet.

A májusi magyar- osztrák mérkő­
zésnek tízezer nézője után most szep­
temberben a magyar holland mérkőzés­
nek már mintegy 25 ezer nézője szoron­
gott és a íoolbal sikerekhez méltó mó­
don adott kifejezést a győztes magyar 
gólok sorozatának.

S ha ez a magyar-holland mérkő­
zés erőfok mutatója volt a magyar kézi­
labda sport fejlődésének és életreválósá- 
gának, akkor igaz kell legyen az, hogy 
október 5.én és 6 án délután a Ferencz- 
város sportarénája igen hangos lesz.

A mAkőzések mindkét nap délután 
fél 2 órakor a polgári és középiskolások 
válogatott (Buda és Pest között) mérkő­
zésével kezdődik és utána mind két dél­
után két-két nemzetközi mérkőzés lesz, 
úgy, hogy a két torna napon mind a 
négy csapat izgalmas mérkőzéseinek le­
het szemtanúja a néző.

És mi várjuk a nézőket mert igazi 
testet és lelket örvendeztető sportot fog­
nak a mérkőzések tiyujtani.

Vitéz Pál Imre.
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HIVATALOS KÖZLÖNYE

Egyesület Óra Pálya

MRTK-SSE Haladás */<4 MRTK
KBSE-NOSE 3 KBSE
SAC-BSE >/«2 SAC
JTC—SBTC Levente 3 JTC
MLK-S1SE ,/<4 MLK
FTC—PBÜSE Akarat >/.l SAC
Z1SE-SBTC B. Vs4 ZISE
KBTK-BSE Rau 3 KBTK
KSE-ZTC 3 KSE
KAC-HSE 3 BSE Rau
VÁC-MTE »/«l VÁC
PBTK—SBTC Forgács 1 PBÜSE
PSE-ETK ■Zs2 PSE

igazolja az aiaDDi meruozeaoKez i 
SAC-SSE Haladás 5:3 NŐSE—JTC 4:3 
KAC-KBTK 3:1 SISE-SBTC B. . 2:1 
PSE-MTE 3:3 FTC-KBsE ..1:1
MLK—BSE „ 5:3 ETK—SBTC Forg. 2:1
SBTC Tör.-PBTK 4:1 ZISE-SBTC Lev. 5:3 
BSE Rau-KSE 1:0

HSE—VÁC 0:0 gólaránnyal HSE javára. 
Gyöngyössy Aladár ' Tábori Gyula 

elnök. főtitkár.
Elnökség.

Az elnökség Dancsák József. Dancsák János 
és Fükö Alajos játékosok játékjogát felfüggeszti. 
Nevezett játékosok további intézkedésig Salgó Ser­
leg Csoport I. és II. osztályú mérkőzésein nem 
szerepelhetnek. 4
Dr. Szkicsák Ferenc Boray József Tábori Gyula 

elnök Élasz megbízott főtitkár

Felebbezési bizottság*.
A felebbezési bizottság folyó hó f.O.-én-es- 

tc 7 órai kezdettel az Ipartcstület helyiségében ' 
ülést tart, melyre a bizottsági tagok, valamint az 
érdekelt felek pontos megjelenését kérjük.

Tárgysorozat: A SSE felebbezés a SSE Ha­
ladás,-SBTC B, valamint SSE Haladás-JTC megó­
vott mérkőzések ügyében.

Boray József Tábori Gyula
elnök ' . z főtitkár

Értesítés !
Ezúton értesítem tisztelettel az alább meg­

nevezett urakat és az egyesületeket, hogy az 
ÉLASz a Salgó Serleg Csoport felebbviteli ügyei­
nek intézésére a felebbezési bizottságot a követ­
kezőképen alakította meg: . .

Elnök: Boray József, jegyző: Vertich Jó­
zsef. Tagok; Weisz Arnold, Bolner Pál, Dr. Szki­
csák Ferenc.

Kérem fentiek tudomásul vételét.
Tábori Gyula 

főtitkár


